Secundò probari potest conclusio supra posita, quia aliàs, sequeretur actionem agentis naturalis non contineri intra determinatam spheram actiui-

tatis, sed posse peruenire ad quamecumque distantiam. Ratio est, quia si calidum ut quatuor, posset producere totam intensiorem in parte aliquota sibi proxima: ergo etià illa pars iam calida ut quatuor, posset in alia parte sibi immediata eundem calorem producere, & illa in aliam, & ita protenderetur calefactio sine termino, quod est manifeste cõtra experientiam: dicendum ergo est semper quòd partes distat magis ab agente, minorem, & minorem calorem recipere, quousque totus calor finiatur, & ita ibi finitur spheram actiuitatis agentis.

Ex dictis hætenus sequitur, quòd si darentur duo corpora penetrata in eodem loco, tum posset producere vnũ in alio totam intensiorem, quam habet. Ratio est, quia tunc ex vi penetrationis passum est omnino approximatum in eodem prorsus spatio, & aliàs agens est in actu, & passum in potentia ad totam intensiorem, quã habet agens: ergo tunc posset agens totam intensiorem producere, quam in se habet, secus tamen est, quando talia corpora non sunt penetrata, licet sint contigua quia tunc nulla pars passim est vltimatè propinqua agenti.

Et.

Et si inquiras: si ergo citra penetrationem, octauus gradus caloris, qui est in agenti, non producit alium octauum in passo, sed septimum, v. g. à quo fit ille gradus octauus? in primis responderetur, certum esse in productione qualitatis gradum perfectiorem non fieri effectiue ab imperfectiori ita quod dum producitur septimus gradus caloris, non concurreret sextus, & alij inferiores, sed cōcurrit se primus gradus agentis; qui habet formā proportionatam cum septimo gradu producto, tamen se solo, non posset illum producere, nisi adiuuaretur ab octauo gradu, non quidem, quia non habet formam proportionatam cum illo, sed quia cū nulla pars passi sit illi vltimatē propinqua, semper operatur in passum distans, & ita, vt producat totū, quantum in se habet, debet adiuuari à gradu fortiori, cuius rei argumentum est: nam calidum, vt octo citius producit calorem, vt quatuor, quàm calidum, vt quinque: ergo signum est reliquos gradus, supra quartum, etiam iuuare ad illā actionem: & ita semper gradus superiores concurrunt ad productionem graduum inferiorū, sed non è contra.

Hinc vltcrius fit, octauum

gradum caloris nunquam producere alium octauum immediate, quia, vt ostensum est, nullus gradus potest producere tantum, quantum in se habet, nisi fortasse ab aliō fortiori adiuuetur: supra octauum verò gradum, non datur alius. Dixi tamen immediate, nam mediate benè potest producere calor: vt octo, aliū calorem, vt octo. Ratio est, quia ad productionem formæ ignis nunquam requiritur tanquam præuia dispositio calor, vt octo, sed sufficit minor, vt supra ostēdi: quia ergo calor, vt octo, dum producit calorem, vt sex, vel vt septem, per consequens producit formam ignis, à qua deinde effectiue oriuntur alij gradus, vsq; ad octo, idēd mediatē, & mediaforma ignis potest calor vt octo, producere aliū calorem, vt octo, non verò immediate per se ipsum.

Tandem ex dictis facile soluantur argumenta primæ sententiæ: & in primis, quando auctores communiter asserunt calidum, vt octo, posse producere calorem, vt octo, vt verum sit, intelligendum est, mediate, modo explicato.

Ad primam rationem responderetur propositionem illā vnum quodque operatur, in quantum est in actu, solū signi-

Super. I. lib. de gener. & corrupt.

esse, quoddam ut agens operetur debet esse in actu per formam, quae est principium operandi, non tamen, quod producat tantam formam, quantum in se habet. Vel secundum unumquodque operatur secundum quod est in actu, id est, secundum totam formam, & hoc verum est, quia adhuc ad productionem gradus inferioris concurrunt superiores, & quilibet gradus ad productionem alterius sibi similis, licet non se solo, ut calidum, ut octo, secundum omnes gradus operatur, secundum quos est in actu, non tamen producit per se tantum, quantum in se habet. Et hinc patet solutio ad secundam: dicimus enim quemlibet gradum esse actiuum, & ita saltem concurrere ad productionem gradus inferioris aequalem tamen non producit nisi a superiori adiuuetur.

Quest. IIII. Quae proportio requiratur inter agens, & passum in ordine ad spatium.

QUAMVIS. 2. Physi. disput. 4. quest. 4. & 6. ostensum sit naturalia agentia habere determinatam sphaeram activitatis ultra quam agere non possint: similiterque agens immediatum debere tangere passum contactu quantitatiuo, &

non posse operari in distantibus; quin prius operetur in propinquum, adhuc tamen non est explicata proportio, quam requirit agens cum spatio: potest tamen dubitari utrum agens possit fortius, & intensius operari indistans, quam in propinquum, & quidem quamvis sit principium apud Philosophos satis receptum, omne agens intensius operari in propinquum, quam indistans, sunt tamen in contrarium plures experientiae, quae non leuem ingerunt difficultatem.

Quia experimur aquam ferventem in lebece nimis calidam esse, fundum vero illius, quod igni longe proximius est, esse fere frigidum, ita ut facile possit quis manum ibi retinere, ut docet Arist. section. 15. Problematum, quest. 4. & 8. ergo ignis fortius agit in distans, quam in propinquum.

Probatum secundum, quia experimur aquam in hyeme frigore caeli congelari, aer tamen, qui immediatior est caelo, non congelatur, nec recipit tantam frigiditatem, quia si illam reciperet proculdubio converteretur in aquam. Tertio etiam constat experientia stupam aut papyrum multum igni approximatum, comburi, minime tamen aerem illi contiguum ignefieri cum tamen aer interme
dius